
 
 

 
 
 

 

 
 

PROVVEDIMENTO DELL’AMMINISTRATORE DELEGATO 
n. 69 del 7.08.2024 

 
 

OGGETTO: Incarico per l’esecuzione di: assistenza approvazione delle indagini, redazione della Progettazione 
Preliminare, Definitiva, Esecutiva, Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione, 
Assistenza al R.U.P., Direzione Lavori (servizio opzionale) dei lavori di Realizzazione Nuovo 
Digestore Anaerobico e Revamping Centrale Termica ed altro Digestore Anaerobico di II stadio – 
Comune di Vimercate (MB) Codice commessa interna DEVM 192747- Codice commessa A.T.O. 
257– APPROVAZIONE SERVIZI SUPPLEMENTARI 

 

 

Il sottoscritto Enrico Boerci in qualità di Presidente-Amministratore Delegato della società Brianzacque S.r.l., 
con sede in Monza, Viale E. Fermi n. 105, con i poteri di cui alla procura conferita dal Consiglio di 
amministrazione in data 20.10.2021 confermata in data 07 giugno 2024 

 
PREMESSO  

 

• che in esecuzione di quanto disposto con Provvedimento n. 119 del 26.08.2020 dell’Amministratore 
Delegato di Brianzacque S.r.l., è stata indetta gara d’appalto per l’affidamento dell’incarico per 
l’affidamento del servizio in oggetto - Codice Commessa: DEVM 192747” da espletarsi con procedura 
aperta e da aggiudicarsi a favore della migliore offerta, selezionata con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli artt. 60 e 95 del D.lgs. n. 50/2016;  

• che il Seggio di gara ha proceduto all’espletamento delle varie fasi sino alla proposta di aggiudicazione 
dell’appalto a favore del R.T.I. Studio di Ingegneria Isola Boasso & Associati S.r.l. (capogruppo) C. & S. Di 
Giuseppe Ingegneri Associati S.r.l. socio unici (mandante) e Ferrarotti Andrea (mandante), che ha 
presentato la migliore offerta tecnico-economica con un ribasso del 53,70% sull’importo posto a base di 
gara stimato in € 252.582,01 di cui € 0,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso poiché trattasi 
di incarico professionale (IVA esclusa), determinando un importo di aggiudicazione pari a € 116.945,47 
(euro centosedicimilanovecentoquarantacinque/47), di cui € 0,00 (euro zero) per oneri della sicurezza 
(IVA esclusa);  

• che con Provvedimento n. 7 del 28.01.2021, l’Amministratore Delegato di Brianzacque s.r.l. ha 
determinato di procedere all’aggiudicazione a favore del R.T.I. Studio Isola Boasso Associati S.r.l. C. & S. 
Di Giuseppe Ingegneri Associati S.r.l. e Ferrarotti Andrea; 

• che il contratto è stato stipulato con rep. n. 26 in data 09 marzo 2021 per un importo pari ad € 116.945,47, 
IVA ai sensi di legge esclusa; 

 
 

Richiamata 

• la relazione redatta dal RUP 3 luglio 2024, allegata alla presente determinazione, nella quale sono state 
argomentate le motivazioni e riportate le comunicazioni intervenute con la società capogruppo, per conto 
del RTP nelle quali si sono evidenziate le motivazioni per le quali sono state incrementate le opere in 
progetto/in costruzione, dettagliatamente descritte nella citata relazione. 



 
 

 
 
 

 

 
 

Dato atto: 

• che nella fattispecie, si identificano le condizioni di varianti in corso d’opera ai sensi dell’art. 106 com. 1 
lettera b) e lettera c) del D.lgs 50/2016, e risultando inoltre non applicabile la condizione di cui all’art. 106 
comma 7 del D.lgs 50/2016 poiché il settore di competenza Brianzacque rientra tra i settori speciali; 

• che nella surrichiamata relazione, il RUP propone un corrispettivo aggiuntivo, pari a €. 58.472,47 oltre a 
contributi previdenziali per € 2.338,90, IVA ai sensi di legge esclusa per attività aggiuntive resesi 
necessarie, specificando che lo stessa verrà riconosciuta, all’originario importo contrattuale di € 
116.945,47 IVA ai sensi di legge esclusa, per un corrispettivo complessivo della commessa in oggetto, pari 
a € 175.417,94 IVA ai sensi di legge esclusa (esclusa contributi previdenziali inarcassa), R.T.P.  Isola Boasso 
Associati S.r.l., C. & S. Di Giuseppe Ingegneri Associati S.r.l. e Ferrarotti Andrea; 

• che tale importo è stato ritenuto congruo in relazione alla procedura utilizzata per la definizione del 
corrispettivo in fase di affidamento; 

• che, in ragione del fatto che l’individuazione di un nuovo fornitore avrebbe causato non solo un 
rallentamento nell’esecuzione dei lavori ma anche un aumento dei costi sia interni che per il nuovo 
incarico, risulta necessario che le suddette attività siano espletate dalla medesima società aggiudicataria 
del contratto iniziale, allo scopo di evitare possibili gravi inconvenienti connessi a ragioni tecniche di 
uniformità rispetto alle modalità operative attualmente utilizzate per l’espletamento del servizio; 

Si conferma che le opere aggiuntive saranno finanziate attraverso la tariffa del ciclo idrico integrato, poiché 
inserite nel Piano degli Investimenti di Brianzacque approvato da ATO MB – Codice ATO 257; 

Tutto ciò premesso; 

DETERMINA 

• Le premesse formano parte integrante del presente provvedimento 

• di approvare la proposta del RUP di modifica contrattuale ex art. 106 comma 1 lettera b e c) del contratto 
rep. 119 in data 26.08.2021 relativo all’affidamento in oggetto, stipulato con il R.T.P. Isola Boasso Associati 
S.r.l., C & S Di Giuseppe Ingegneri Associati S.r.l. e Ferrarotti Andrea; 

• di approvare l’incremento della spesa stimato in €. €. 58.472,47, contributi previdenziali € 2.338,90 per 
un totale di € 60.811,37 e IVA ai sensi di legge esclusa, comprensivi della quota del servizio opzionale di 
Direzione Lavori che stanno svolgendo;  

• di prendere atto che l’ammontare complessivo dell’affidamento, per effetto del citato incremento, 
ammonta a complessivi € 175.417,94 oltre a 7.016,72 per contributi inarcassa per un totale di 182.434,66 
IVA esclusa; 

• di dare comunicazione del presente provvedimento all’Ufficio Amministrazione e all’Ufficio 
Appalti/Contratti per i consequenziali adempimenti e riscontri di competenza; 

• di dare mandato all’ufficio appalti di adempiere alle disposizioni di cui all’art. 106 comma 5 del D.lgs 
50/2016; 

    L’AMMINISTRATORE DELEGATO 
            Enrico Boerci 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 

 


